PROJETO DE LEI Nº 040/2021

Autoriza o Poder Executivo Municipal a  ceder servidora municipal da categoria funcional Médico Veterinário, objetivando a substituição de servidor estadual, pelo prazo certo de 26 de julho de 2021 a 06 de agosto de 2021, considerando a existência de Termo de Convênio nº 040/2005 e a continudidade da atividade de abate em empresa sediada no Município de Marques de Souza.

FÁBIO MERTZ, Prefeito Municipal de Marques de Souza, Estado do Rio Grande do Sul,
FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

art. 1º   Fica o Poder Executivo autorizado ante a existência de Termo de Convênio entre a Secretaria de Agricultura Estadual e o Poder Executivo Municipal, bem como a necessidade de manter a atividade de abate de animais em empresa sediada neste Município, a ceder servidora municipal da categoria funcional Médico Veterinário, objetivando a substituição de servidor estadual, pelo prazo certo de 26 de julho de 2021 a 06 de agosto de 2021.

art. 2º  A cedência se dará pelo prazo delimitado no artigo anterior, prestando o Médico Veterinário assistência junto ao Frigorífico Belmonte.

§ 1º As despesas com a remuneração mensal, bem como os encargos trabalhistas e previdenciários correspondentes ao referido período e a servidora cedida, ficarão por conta do Município.

§ 2º A empresa fica obrigada a liberar a Médica Veterinária para atendimentos, sempre que solicitado pelo Município, para atender as necessidades da Coordenadoria de Agricultura.

Art. 3º As despesas que decorrerem da presente lei, correrão pelas respectivas dotações orçamentárias.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA,

EM 06 DE JULHO DE 2021.

FÁBIO ALÉX MERTZ
Prefeito Municipal

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 040/2021.

MARQUES DE SOUZA, 06 de julho de 2021.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:
Encaminhamos a esse Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei que autoriza o Município a CEDER temporariamente a servidora municipal – categoria Médica Veterinária, em subtituição as funções de fiscalização exercidas pela servidora estadual - categoria Médica Veterinária, pelo prazo de 26 de julho de 2021 a 06 de agosto de 2021, junto ao Frigorífico Belmonte.
A presente manifestação decorre da solicitação feita pela Fiscal Estadual, Dra. Viviane da Silva Brum, haja visto que o profissional vinculado ao estado e designado para fiscalização junto ao Frigorífico Belmonte, está em gozo de férias, associado a  falta de profissionais sobressalentes lotados junto a Secretaria  Estadual da Agricultura e Pecuária Estadual e a necessidade de se manter a atividiade de abates do referido frigorífico.
Diante das argumentações acima expostas, solicitamos apreciação da proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, nos termos do artigo 87 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,
FÁBIO ALÉX MERTZ
Prefeito Municipal
Senhor

Vereador Rubens Heineck

M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade